Mer 22 jan 2003 8:17

Séminaires et journées d'études « Démocratie et territoires »
Organisés par le CESSA (Centre d’Etudes en Sciences Sociales Appliquées)
et Arénes (Appui, Recherche et Education pour la Négociation locale sur les

Environnements)
avec le soutien du LAMES (Laboratoire Méditerranéen de Sociologie)

24 janvier 2003 > 9h-18h

Maison Méditerranéenne des Sciences de I’'Homme (MMSH) ~-Grand
Amphithéatre

Jas-de-Bouffan - Aix-~en-Provence

Journée d’étude sur

« Clientélisme » est un terme qui revient de facon récurrente dans les
commentaires et les analyses sur la culture régionale et le fonctionnement de
la politique frangaise en général et dans le sud de la France en particulier.
Au-dela des effets parfois hatifs d’annonce et de dénonciation, nous
discuterons la pertinence de ce terme. Il est notamment important de
comprendre ce que représente le «clientélisme» du point de vue des acteurs
(politiques, mediatiques et judiciaires) et de s’interroger sur I'implication de
ces représentations dans les pratiques observées.

La participation d’acteurs de la vie politique locale permettra de rendre compte

des pratiques a l’'ceuvre dans toute leur complexité. La présence
d’universitaires sera |l'occasion de faire le point sur les travaux de sciences
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De : Association CESSA <asso.cessa@wanadoo.fr>

A: <arenes@wanadoo.fr>, <FARE-SUD@wanadoo.fr>, 2pael <2pael@fr.st>,
Nordine Abouakil <abouakiln@wanadoo.fr>, AGONE Editions
<lerire-marseille@wanadoo.fr>, Dominique Allard <dominiqueailard@aol.com>,
AMARES <secretariat@amares.org>, Christian Apotheloz
<christian@apotheloz.com>, Gilles Ascaride
<Gilles.Ascaride@mailup.univ-mrs.fr>, AJCO6 Association de doctorants
<ajc06@mail.dotcom.fr>, Association nationale des Candidats aux métiers de
la science politique <liste-ancmsp@topica.com>, Marie-Francoise Attard
<attard@mmsh.univ-aix.fr>, Babazouk <babazouk@vnumail.com>, Marion Bally
<Marion_b@caramail.com>, Fran¢ois Baraize <baraize@sc.univ-montpl.fr>,
Serge Bartolini <sbartolini@club-internet.fr>, Sophie Bava
<sophiebava@yahoo.fr>, Emmanuel Bec <bec@ehess.cnrs-mrs.fr>, Sandra
Ben Brahim <sandra.bb@club-internet.fr>, Claire Benit <benit@wanadoo.fr>,
Michel Berard <v.c.m@wanadoo.fr>, Pierre Beret
<beret.p@romarin.univ-aix.fr>, Brigitte Bertoncello
<bberton.mcf@wanadoo.fr>, Laurent Bielicki <ardl@wanadoo.fr>, Loic
Blondiaux <Iblondiaux@hp-sc.univ-lille2.fr>, Giorgio Blundo
<blundo@ehess.cnrs-mrs.fr>, Philippe Borchiellini
<Philippe.borchiellini@unice.fr>, Jean-Samuel bordreuil
<bordreuil@mmsh.univ-aix.fr>, Elvire Bornand <triny@libertysurf.fr>, Olivier
Borraz <o.borraz@cso.cnrs.fr>, Dalila BOUDJELLAL <daliboudje@yahoo.fr>,
Christophe Bouillaud <christophe.bouillaud@iep.upmf-grenoblie.fr>, Florence
Bouillon <flouch@club-internet.fr>, Jean-Marie Bouissou
<gcl32-16@dial.cleane.com>, Jean-Marie Bouissou
<bouissou@ceri-sciences-po.org>, Catherine BOURRIER
<catherine.bourrier@equipement.gouv.fr>, Sophie Bovero
<sophbov@wanadoo.fr>, Anne Branciard <branciar@univ-aix.fr>, Jean-Louis
Briquet <briquet@ceri-sciences-po.org>, Damien et Nadine Brochier et
Richez-Battesti <damnad@wanadoo.fr>, Christian Bromberger
<bromberger@mmsh.univ-aix.fr>, Jean-Paul Burdy
<Jean-Paul.Burdy@iep.upmf-grenoble.fr>, Michel Camau
<michel.camau@wanadoo.fr>, Frangois Cambillard
<John.La-Gambille@wanadoo.fr>, Daniel Carriere <d.carriere@wanadoo.fr>,
Raffaele Cattedra <rcattedra@iuo.it>, Myriam Catusse
<catusse@mmsh.univ-aix.fr>, Bruno Cautrés
<cautres@cidsp.upmf-grenoble.fr>, CEDP IUT Tours <roy@univ-tours.fr>,
Centre de Politologie de Lyon CERIEP <ceriep@univ-lyon2.fr>, CEPEL
<cepel@sc.univ-montpl.fr>, CERAPCentre d'études et de recherche
d'administration publigue <Jeannette.Bougrab@univ-parisl.fr>, "CERTOP
ToulouseCentre d'Etudes et de Recherche : \"Techniques" , <Organisations>,
"<action publique>"

Date : jeudi 9 janvier 2003 12:53

Objet : Séminaire 24 janvier
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14 mars
14h-17h30 “Leadership politique et territoire. Pour quoi faire ?”

Vieille Charité salle A 208 (lieu a confirmer)
Avec William GENIEYS (CEPEL Montpellier)
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sociales autour de la guestion du clientélisme. Cela permettra également
d’offrir un comparatif avec des systémes politiques similaires a l'ceuvre dans
d’autres régions francaises ou dans d‘autres pays.

Intervenants

Guillaume HOLLARD, CESSA Marseille ; Université de Marne-la-Vallée
Présentation de la journée

Michel POCHERON, juge a la Cour Administrative d’Appel de Marseille
« Promesses, libéraliteés, subventions : clientélisme ou choix politiques 7 »

Philippe SANMARCO, conseiller municipal de Marseille et député honoraire
des Bouches-du-Rhéne

Michel SAMSON, journaliste au Monde
« Comment le clientélisme vient au journalisme : réflexions sur trois (petits)
exemples locaux »

Pierre TAFANI, CRAPS Lille
« Revisiter le clientélisme a partir de trois cas frangais »

Cesare MATTINA, CIDSP Grenoble ; CESSA Marseille
« Les politiques clientélaires en milieu urbain »

Jean-Louis BRIQUET, CERI Paris
« Clientélisme : les usages politiques d’une notion savante »

Merci de confirmer votre présence par mail & I'adresse suivante :
asso.cessa@wanadoo.fr
Associations Cessa, 11, Bd. National -13001 Marseille - Contact : 04 91 08 82
36

Prochaine dates de séminaires

21 février

9h-17h “Les enjeux de l'intercommunalité”

Vieille Charité salle A 208 (lieu a confirmer)

Avec Frangois BARAIZE (CEPEL Montpellier) et Maurice OLIVE (IUT
Aix-en-Provence)
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